CIn anomio meris autē hoc magis manifestū. verbi grā. manui quoniam, ppor- tionaliter auctum est manifestum.

Tredit ad ostendendū quō quelibet pars aucti est aucta: et duo facit: qz pmo adducit quoddā exēpli ad propositū.² ostendit illud exemplū esse idoneū et bonum ibi. (Materia enim alia.) Dicit ergo qz b.s. videre quō quelibet ps aucti est aucta est magis manifestū in ano miomeris. i. in corpībus dissimiliū p̄tū. verbi gratia. in manu vñ qz organū manus p̄portionaliter est auctus: qz p̄portionaliter quilibet digitus: vel quilibet ps manus anguis: qd nō eēt nisi ad qualibz p̄tē trāsmittere alime-
tū: et quelibet ps eēt aucta. **D**einde cū dicit.

Contra materia enim alia ens manifesta magis hic quod in carne et homi omnis.

Ostendit hoc exēplū esse cōueniēs & idoneus: & tria facit: quod primo facit quod dictū est. 2o: quod dixerat probat. 3o: concludit principale intentū. 2o: ibi. (Ideo & mortui.) 3o: ibi. (Quapropter est quidē.) Dicit ergo quod materia que est alia ens & differens a spē est magis manifesta h.s. in manu & brachio: & in alijs que sunt dissiliūz partiuū quod in carne vel in osse: vel in alijs homiomeris quod sunt siliuū partiuū: & quod in istis sunt magis manifesta que sunt fīm spēm: & que sunt fīm mām. ideo in talibus est manifestū quod diximus: videlicet quo quelibet ps aucti est aucta & quo qlibet ps fīm spēz auger. **D**einde cū dic.

Estudo i moriū magis videtur esse caro et os quam brachium et manus.

Cprobat qd supponerat. dixerat eni qd in manib:z in talibus que sunt dissiliū ptiū est magis manifestū qd est fm mām:z qd nō: vel gd est fm spēm: vel gd non: qd in his que sunt similiū partiū. **T**Ad cuius evidētiā notādū qd actio facit scire formā: z qr actio manus z brachij z hmōi organorū qd est mouere: z agere ali qd actiōes extrinsecas est magis nota: qd actio carnis: vel ossis: quoq; est cōuertere alimētū z agere actiones extrinsecas: t ideo mortui magis vident ec caro: z os qd manus z brachii. fm eni intentionē p̄hi mortui nihil talū sūt: z nihil talū h̄nt: qr fm ipsuz caro mortua nō est caro: nec manus mortua est manus nisi equoce: tñ nō est ita nota carnē mortuā nō esse carnē: sic manū mortuaz nō eē manū: qr nō est ita nota actio carnis sic actio manus: ergo eo ipso qd caro mortua magis apparet caro qd brachii mortuū appareat brachii. pbatur

est quod fuit suppositum: videlicet in carne et ossibus magis latet
quid est secundum speciem: et quid secundum materiam quod in manu
et brachio. **T**Deinde cum dicit,

TQuapropter est quod sic sicut cunctis carnis
auctu est: est et ut non solum ipsam quidem enim
quocunq; aduenit: solum materiam.

Clōcludit cōclūsionē itēta: videlz q̄cūq; p̄tē carnis
elle aucta: t̄ q̄cūq; signū esse auctū. est autē vt sic. est
autē vt nōq; fīm spēm vnicūq; parti aliqd aduenit t̄ q̄
libet ps est aucta: l̄z fīm mām no. **D**einde cum dicit.

Daius autem totum gnatum adueniente t.c.38.

aliquo qđ vocatur cibus: et p̄trariū trā
simutante in eadē specieꝝ. verbi grā. si sic
co adueniat humidum. cū aut̄ adueniat
transmutatur humidum et generat sic-
cum. Est quideꝝ s̄nt simile simili augmē-
tatur: est autem et dissimili.

Ostendo quo salvas una cōditio augmenti: ut quomodo
quilibet ps aucti est aucta: qz quilibz ps fm formā nō
fm mām. et onso quo manet id qd augeret et diminuit:
qz manet fm formā nō fm mām: cū mā fluat et refluat
ondit quo adueniēte aliquo sit augmētū, dicēs. qz totū
mēbrū gñat maius adueniēte aliquo qd vocat cibus.
et huiusmodi cibus in pncipio est p̄ius ipsi mēbro dico
transmutare ipsuz cibū in spēm eadē. i. in spēz p̄priā. qz
trahit ipm ad mām sua. vbi gñat si mēbro sicco adueniē
at alimētū humidū cū aduenierit tale:tale mēbro sicco
transmutat in nām mēbrū: et generat et efficit siccum qd
erat p̄us humidus. et ex h̄ soluta est qstio quā antiqui
difficile reputabāt: vt p̄ augeret aliqd p̄ sit. vñ dissile.
et p̄ se p̄ se s̄p̄cēt et s̄p̄cēt alia māe et diffisi et aliā

Notandum. :
na vno mo lte auger a nti. ato mo a omissu. alimen-
tum eni per qd fit augmentu in pncipio est dissimile. in
fine simile. C Notandum aut pbs sigillatum ostendit
quomodo saluantur cditiones saluande in augmto.
qr ostendit quomq; quelibet ps aucti est aucta. t quo-
mo manet illud qd auger. t qr aliquo adueniente fit au-
gmentu. Quo aut vitans pditiones vitade no ostendit.
qr potest esse per habitu manifestu. n cū fiat augmen-
tum per cibū. t cibus fit corpus. n fit augmentu adue-
niente incorporeo. rursus cu augeat membrū. qr conuer-
titur cibus in ipsum. n fit augmentu per vacuitatē. sed
per cibi conversionē. Amplius cu n conuertat cibus
in membrū. nisi qr culibet parti fm formā aduenit ali-
quid ipsius cibi. cu ex hoc n sequat duo corpora esse
in eodē loco. n oportet qr sint duo corpora in eodē lo-
co. si debeat fieri augmentum.

Queret autem aliquis quale est ex quo auget. Manifestum utique quantum potentia est illud. ubi ergo si caro potentia carnem: actu autem aliud: corruptio utique hoc caro generatum est. t.c.39.

Postq; phs dedit modū augmēti offendendo augmētu fieri per attractionem alimēti ad suas partes formales sīm quē modū absq; incōueniēti aliquo salvant que regunt ad augmētū. In pte ista mouet quasdam q̄ones circa alimētū et alitū. et duo facit. qz pmo mouet q̄ones p̄dictas. 2^o qz ad augmētū cōcurrat tā ḡnatio q̄ nutritio. cōpat augmēti ad ḡnitionē et nutrisionē ibi. (Quantū aut nulle.) Lirca p̄mū duo facit. qz p̄ mouet q̄onem de alimēto sīm qd patit ab alito. 2^o mouet questionem t.c. 4i.

stionē de eo put alituz patiē ab ipso. ibi. (Qd igit̄ t al
hoc.) Līrca p̄mū duo facit: qz p̄mo ostendit quomō
alimentū patiē ab alito qd pueriē in ipsuz. 2^o: dat moduz
huius p̄uersiōnis ibi. (Nō igit̄ h̄ est.) Dicit ergo qz quā
rer a liquis quale o3 esse quo auger. i. alimentū quo al
qd auger. t soluit qz alimentū est potentia id qd auger
verbi grā. si caro est illud qd auger per alimentū: opos
tet ipsum alimentū esse potentia carnē. actu autē aliō
qz corrupto h̄. i. alimentō generatiō est: id qd est caro. et
quo apparet qz alimentum patiatur: qz corrupitur.
conuertitur in alituz. **T**Deinde cum dicit.

Con igitur hoc ipsum scdm se. gene
ratio autem esset non augmentatio : sec
quod augetur hoc.

Dat modū conuersionis: nā q̄ in cibo generet formam
carnis potest intelligi dupl̄r: vel q̄ cibus p̄ se existat
accipiat formā carnis: vel q̄ hmoi cibis nō p̄ se exītū
sed p̄iunctus mēbro accipiat talē formā. igit̄ in augmē-
to hoc ipsum alimentū nō fm̄ se existens conuertit ī
carnē: qz tunc esset generatio nō augmentatio: sed quo
augetur est hoc supple q̄ in se manet z cōuertit ad 1
alimentum. **D**einde cum dicit.

TQuod igitur et ab hoc est patiens. aut
ctum est aut mixtum. quae admodum si quis vino
supfundat aquam: hoc autem poterit vino face-
re: quod mixtum est. quae admodum ignis faci-
vitum tangens vereda. Ita in eo quod auge-
t est actu caro quod inest augmentatiuum ac-
ueniente potentia carne facit actu carnem.

Cum quod mea agit in eis. Unde quod patet et
et duo facit; qz pmo facit qd dictu est. 2^a assignat modu-
talis passionis ibi. **I**git simul ente. Dicit ergo qd ac-
ctu igni. i. mētrū qd augēt est patiēs ab hoc. i. ab alii
mento. et solvit aut mixtu. i. patit mixtionē quādā. in
quēadmodū si aliqz vino pfundat aquā. b qd mixtu
est pōt facere qd vinū. i. pōt facere ope vini. s: tñ nō
vinū purū: sed vinū mixtu: ita alimentū querens in ca-
nē facit carnē mixtu: qz nō est caro ita pura sicut pōt
et si querat quō caro pōt ad se quererere alimentū. di-
mus qz quēadmodū ignis tāgens vrēda facit id qd
git vstū. i. adustū et ignitū ita in eo qd augēt qd est ac-
caro augmentū. i. alimētu qd inest sibi: et qd aduenit
facit ipsum actu carmē. alimēto dico adueniente ex
carne potēria. q. d. qz sicut ignis: qz est actu talis fac-
tēria ignita. ita mētrū qd est actu caro fac cibū: qz est
tēria caro actu carnem. **D**einde cū dicit.

Cigitur simul ente si enī seorsum gūtio est. Est enī ignē facere ad existentia diungētes ligna: sed sic quidem est argumentatio. quando autē ipsa ligna posse inceduntur generatio est.

TDat modū illius passionis, nā h̄ mō membrū patit
cibo mixtione quādā: qz cibus simul mēbro cōiung
ideo ait, simul ligit ente, si enim alimentū seorsuz et se
rati acciperet formā carnis ut superius dicebat gen
ratio eēt, est itaqz, i. cōtingit duobus modis ex lignis
cere ignē, vno modo q ad ignē existentē adiungatur
ligna: et sic quidē illud est augmentatio: h̄ si ipsa lig
p se incēderent esse ḡatio, sic si cibus acciperet formā
carnis per se existens generatio esset: sed si sit conia

Tus membro augmentatur. **E**nde cum dicit.
Quantum autem universale quidem non
gnat. quemadmodum quidem nec animal nec q
dem homo: nec aliqd singularium: sed ut hic
universale: illic autem quantum.

Determinat de augmento p cōparationē ad genera-
tionē & nutritionē. & duo facit: qz p cōparat augmentū
ad gñationē. 2° ad nutritionē. ibi. (Caro aut.) Dicit er-
go q̄ simile est de generatione & augmētatione: q̄ nū
quā generat: nec fit q̄stū vniuersale: sicut generat aīal
vle: nec homo nec aliquid aliud singulariū talitiū quale
singularē est homī. p̄suētudo aut̄ est p̄hi appellare spe-
ciem singularē respectu generis. cū ergo ait q̄ non ge-
nerat vle nec singularē intendit q̄ non generat genus
nec sp̄es. alia at littera. ybi nos hēmus nec. h̄z nisi. & tē
est planus textus: qz nō gñat vle nisi aliqd singularit̄
& tūc exponēdū est singularē pro individuo non p sp̄e
addit aut q̄ sicut h̄z: vt in gñatione fit vle: ita illic gene-
rat quātū: siue gñat qui est quātū: & qd̄ est quantū: qz
generato q̄sto particulari generat quantū vniuersale:
sicut generato particulari homine generat vniuersalis
homo.

Caro autē aut os aut manus t̄ horuz
homiomera adueniēte qdē aliquo quā
to: s̄z nō carne quāta. **C** S̄cōm igit̄ qd
potētia vtrūq̄. vbligr̄a. q̄ta caro sic au-
get: etenī quātā oꝝ gn̄ari t̄ carnē. s̄m id
eni q̄ solū sub a caro nutrit. etenī sic diffe-
runt cibus t̄ augmentatiū ratione.

Cōparat augmētū ad nutritionē: et duo facit: qz p̄ facit qd̄ dictū est. 2° dat causam tam augmenti q̄ nutritio-
nis. ibi. (h̄ sp̄s si mā.) Circa p̄mū tria facit: qz p̄mo cō-
parat nutrire ad augere. 2° dat differentiā inter ea. 3° cō-
cludit nutrīmētū et augmētū aliquo modo esse eadem
aliquo modo diuersa. 2° ibi. (Ideo nutrit.) 3° ibi. (Et nu-
trīmētū.) Dicit ergo qz caro et os que sunt corpora siliu-
partiū: et manus que est quoddā totū ad hoc homio-
mera. idest ad carnē: et os. et ad corpora que sunt de nū-
ro taliū siliūm partiū. talia aut̄ augēnt aliq̄ q̄to adue-
niente: sed nō carne q̄ta in actu. cibis. n. qd̄ auget et est
caro q̄ta in potētia: et fm qz potētia vtricq̄ auget et nu-
trit. vbi ḡra. nā fm qz est caro q̄ta auget. op̄ enim au-
gmētari carnē q̄ta. i. carnē magnā sive carnē maiorez
ad h̄ vt fiat angmētū. fm id aut̄ qd̄ est solū caro nutrit
et illo mō differunt cibis et nutrīmentū. qz alia rōne sit
ex augmentū et alia nutrīmētū. **T**. Deinde cū dicit.

C Ideo nutrit^e qs quousq^e saluat^e t dimit^e
nus, augmentat^e aut^e non semper.

CDat quandā dñiam inter augere & nutritre. dicens. Q
quousq; diminuit aial. & etiā quousq; saluat. semp nu-
trit. qz semp generat caro. s; nō semp augeat. qz nō sem-
per generat caro quāta. i. caro magna siue caro maior.
aliqui enī est maior de perdito qz restauratio: & tūc l; ex
nutrimēto gñet caro. non tñ efficit caro qzta. i. magna
cū restauratio sit minor: de perditione. **C** Notādū aut
diu saluat qz semp nutrit. qz nō est dubiu qn cū augmē
tāt nutrit. Lū generatio carnis qz̄te presupponat gene-
rationē carnis. sed dubiu forte esset vtrū cū diminuitur
vel etiam vtrū quādū viuit animal possit dici qz nu-
tritur. **C** Deinde cū dicit.

CEt nutrimentū augmentationi id idē est quidē esse aut aliud. Scđm id enī qđ id qđ aduenit potentia quanta caro au gmentatiū carnis est. scđm id autē qđ solum potētia caro nutrimentum.

Clōcludit nutrimentū et augmētū esse aliq mō aliud. dicens. qđ nutrimentū est id idē augmentationi: qđ idē est subiectū vtricq; fm rem et essentiā: tñ fm rōnē et fm esse est aliud. nā fm qđ aduenit mēbro: et caro quāta potentia est augmentū carnis. fm vñ qđ est solū po tentia caro nutrimentū facit. **D**einde cū dicit.

Clēdec aūt species sine materia: vt īma terialis potētia aliqua in mā est. similiter autē et aliud quodcūq; organū. si autem aduenit aliq mā ens potētia imaterialis habens et quātū potētia he erūt imāles maiores. **S**i autē amplius facere nō pōt: s̄ v̄t aqua vino semp amplius: mix ta in fine aquaticū facit et aquā. tunc di minutionē faciet quanti spēs at manet.

Assignat cām tā nutrimenti qđ augmentationi. causa enī horum est natura aialis: sed natura aialis pōt mibi dicere vel mām tm̄ vel formā tm̄: vel cōgregatiū ex vtricq; et qđ actiones sunt suppositoz tota nā aialis est qđ opa tur in cibū et cōuerit ipsum: t̄ l̄ a tota nā sit huiusmōi actio: est tm̄ a tota nā rōne forme: non rōne māe: ita qđ p̄ncipale in actione est forma. iō ait qđ hec cā nutrimenti et augmentationi est spēs. i. forma et nā carnis sive mā: quia rō et p̄ncipiū huius actionis non dō attribui māe: sed aliqua potētia vt est imaterialis. i. vt est formalis sive ipsa forma que h̄z esse in mā est cā huius nutrimenti et augmentationi: et qđ dictū est de carne dictū est de manu et de quoctq; alio organo: sive de quoctq; mēbro: qđ nā et forma exīs in tali mēbro est rō augēdit nutriendi. iō ait: qđ si adueniat mēbro sive carni aliqd qđ est ens in mā et ens in potētia respectu eius vt cibus qui est caro in potētia: tunc potentia imaterialis. i. potētia et virtus formalis: sive spēs et forma sic h̄s virtutē et potentia qua possit facere potētia quātū. i. potētia magni: vt qđ possit plus cōuertere qđ fiat deperditio erunt augmentoz: t̄ he partes imateriales erunt maiores: qđ forma erit in pluri materia. cū aut nō pōt amplius facere et tūc deficit augmentationi: vel etiā deficit aial: tanta pōt eē debilitatio virtutis. sic etiā imaginari debemus qđ alime to semper generat caro mixta et impura et pp̄ter huius impuritate: ita debilitas virtus qđ nō pōt plus conuerte: vel etiā nec tm̄ qđ fiat deperditio: t̄ tūc cessat tps̄ augmentationi: ad ultimū aut debilitati in tm̄ qđ nō pōt vlt̄ rōs querere: t̄ tūc deficit et morit aial. vñ de est sicut aqua vino mixta que semp amplius mixta in fine cōgregatione quedā mixtio et quidā tactus reseruatur. determinare ergo de istis deseruit ipsi elementis generatis. in quantum antiqui determinando de eis vtebantur istis et non manifestant quid nomine talius impor tabatur. **D**einde cū dicit.

Omnes enī qui elemēta gñantes et qđ ex elemētis segregatione vñntur et cōgregatione et facere et pati.

Manifestat qđ dixerat dicens. qđ oēs gñantes elemēta et ea que sunt ex elemētis vñnt cōgregatione et segregatione: et ita mixtione vñntur et tactu: qđ in cōgregatione quedā mixtio et quidā tactus reseruatur. determinare ergo de istis deseruit ipsi elementis generatis. in quantum antiqui determinando de eis vtebantur istis et non manifestant quid nomine talius impor tabatur. **D**einde cū dicit.

Est at cōgregatio mixtura qđ at m̄sceri dicimus nō determinatū ē māfeste.

Ostēso qđ determinare de predictis deseruit ipsi elementaribus corpibus generatis. In parte ista ostendit qđ determinare de his deseruit ipsi generationi simplē sumpte: et qđ in p̄mo libro magis determinat de generatione simplē. in 2° libro magis de gñtione hac. vt de ge

Quoniam autē oportet primū de mā: et de vocatis elemētis dicere sive sunt sive non: et vñtū sempiter-

neratione elemētōz. iō ostēso est qđ tractatus iste deseruit materie scđi libri. nūc aut̄ restat ostēdere qđ deseruat materie primi libri. Circa qđ tria facit: qđ pri mo ostendit hoc de mixtione. 2° ostendit hoc de agere et pati. 3° de tactu. 2° ibi. (S̄ si de facere et pati.) Dicit ergo qđ qđgregatio est mixtura quedā: et supple: qđ fm opione ouiz antiquoz generatio quedā qđgregatio est. vel et fm veritatē cōgregatio et segregatio ad generationē faciūt: qđ segregata et congregata existunt leviter generabilia et corruptibilia. cū aut̄ sit ab alijs phis determinatū māfeste quē admodū p̄tingit aliqd misceri et cōgregari. congruum est supple qđ nos determinem⁹ et ondamus qđ fit mixtio: cū hoc deficiat ipsi gñtione. **D**einde cum dicit.

Sed nec alterari possibile nec segre garit qđgregari nō faciēte aut patiēte.

Ostendit b̄ idē de agere et pati et duo facit: qđ primo ostēdit hoc ex parte modi fm quem fit generatio. 2° ex parte mālis p̄ncipiū qđ in gñtione subiectū ibi. (Eteni plura.) Generatio aut̄ fit p̄ hunc modū: videlz per con

gregationē et segregationē: vel saltē fit p̄ ipsam alterationē: qđ nō est possibile generationē realē esse nisi pre

cedat alteratio: cūz non sit possibile neq; alterari neq; segregari et qđgregari nō faciēte: n̄ patiēte: determinādū ē supple de ipsa actio et passio. **D**einde cū dicit.

Eteni plura elemēta faciētes gñtant ī faciendo et patiendo adinuicem.

Declat b̄ idē ex pte mālis p̄ncipiū qđ in gñtione subiectū et duo facit: qđ p̄ ostēdit b̄ qđtū ad ponētes plura p̄ncipia mālia. 2° qđtū ad ponētes vñtū tātū ibi. (Quāvis ex vno.) Dicit ḡ qđ facientes p̄la elemēta mālia gñtant ī patiēdo et faciendo adinuicem. ḡ et fm sic ponētes de terminādū est de actio et passio. **D**einde cū dicit.

Quāvis quidē ex vno necessē ē dicere factio et hoc recte dīc. Diogenes qđm̄ si nō essent ex vno oia nec esset facere et pati adinuicem. verbi grā. calidū infrigidari et hoc calefieri rursus. nō enī caliditas et frigiditas trāsmutant adinuicem: sed manifestū quoniam subiectum.

Ostendit b̄ idē qđtū ad ponētes vñtū māle p̄ncipiūz. et duo facit: qđ p̄mo facit qđ dictū est. scđo p̄cludit qđ se h̄z vñtas materialis p̄ncipiū ad actionē et passionez ibi. (Quā ppter in quibus.) Lōtinuet aut̄ sic. qđ quāvis facientes plura materialia p̄ncipia ponerēt actionē et passionēt si faceremus oia ex vno p̄ncipio nece ssit dicere actionē et passioez esse. et iō diogenes re ce dicerat qđm̄ si nō essent oia ex vno māli p̄ncipio nō esset facere et pati adinuicem. verbi gratia. negata vñta te materie calidū nō infrigidaret: et rursus b̄. infrigida tum nō calefaret: et est rō: qđ non trāsmutat forma in formā. caliditas aut̄ et frigiditas nō trāsmutant adinuicem: qđ vna fiat alia: sed est manifestius. i. est valde manifestū qđm̄ est dare subiectū vtricq; forme si volum transmutationē saluare. **D**einde cum dicit.

Quapropter in quibus facere est et pati. necesse est vñā substātiā hoꝝ naturā. oia igif alia esse dicere nō verum. sed in quibus qđ adinuicem sunt est.

Ondit qđ se h̄z vñtas mālis p̄ncipiū ad actionē et

passioē. quo ostēso appetit in quo bene dicebat dioge nes et in quo nō. Nā dicere qđ in quibus est agere et pa ti necessē est hoꝝ vñā esse subiectā mām verū est: sed dicē oia esse talia et oia cōicare in mā que est trāsmuta tionis subm: nō est verū: sed solū in quibus est verū di cere qđ sunt adinuicē trāsmutabilia: est dare vñā talem māz. diogenes ergo ponēdo ynitatē vt saluaret trāsmu tationē in b̄ recte dixit: sed dicēdo oia eē talia: et oia eq̄ liter esse ex vna mā: male dixit. Quō aut̄ sunt intelligē da verba Ap. in declarationibus patebit. ondef enim quomodo est vna materia omni corporalium et quo modo non.

Deinde cum dicit.

Sz si de facere et pati et mixtura vidē dū necesse est et de tactu. nō enim facere hec et pati possunt p̄prie que nō possibi le adinuicē tāgere nec nō tāgētia adinuicē qualr̄ cōtingit misceri primū. Quā propter de tribus his est determinādū quid tactus quid mixtura: et qđ factio.

Ostēdit qđ etiā os determinare de tactu dicēs. qđ si vi dendū et determinādū est de facere et pati et de mixtu ra: determinādū est de tactu: qđ nō possunt bene. i. agētia et patientia facere p̄prie et pati: qđ nō est possibile tāgere adinuicē. rursus qualiter cōtingit misceri p̄m̄. i. p̄ncipalē et p̄prie que nō sunt tangētia adinuicē: ergo tā ad agere qđ admisceri seq̄ tactus. qđ prop̄ de his tri bus est determinādū: vñ qđ tactus qđ mixtura et qđ factio: vel et qđ passio. actio enī et passio idē dicunt.

Pincipiū autē accipiamus hoc. necesse enī qbus est mixtura enī eē hec adinuicē tangibilia et si aliquid facit: hoc autem patitur p̄ncipaliter. et his similiter. ideo p̄mo dicē dum est de tactu.

Ostēso de p̄dictis tribus determinādū esse. In parte ista exequit de eis: et tria facit: qđ primo determinat de tactu. scđo de actionē et passioē. tertio de mixtura. scđo p̄s ibi. (De facē et pati.) 2° ibi. (Reliqui ē vidēdū.) Circa p̄m̄ duo facit: qđ p̄ dat cām et rōne: qđ determinādū est p̄us de tactu. scđo ictip̄t determinare de ipso ibi. (Fere qđē igif et cē. Dicit ḡ p̄m̄ accipiamus b̄. i. ta t.c.40. etiā ut qđ p̄us determinemus de ipso qđ de mixtione et actioē: qđ h̄z qđ sunt de nūero entū qbus est mixtura ne cessē est adinuicē eē tāgibilia: et si h̄z aliqd agit aut pati tur p̄ncipalē. i. p̄prie vel his silr̄ supple inest tactus. ḡ tactus vñ eē qđ cōius et p̄us actionē et mixtione: qđ se quis ad vtricq; iō p̄ dōm ē de tactu. **D**einde cū dicit.

Fere quidē igitur et aliorūz nominū vñqđqđ dicē multisfariā et hec quidē homonime: hec autē altera ab alteris et prioribus sic habet et de tactu.

Determinat de tactu: et duo facit: qđ p̄mo ostēdit tactu multiplē dici. scđo ostēdit de vna qđ de mixtione et actioē: qđ h̄z qđ sunt de nūero entū qbus est mixtura ne cessē est adinuicē eē tāgibilia: et si h̄z aliqd agit aut pati tur p̄ncipalē. i. p̄prie vel his silr̄ supple inest tactus. ḡ tactus vñ eē qđ cōius et p̄us actionē et mixtione: qđ se quis ad vtricq; iō p̄ dōm ē de tactu. **D**einde cum dicit.

Quapropter in quibus facere est et pati. necesse est vñā substātiā hoꝝ naturā. oia igif alia esse dicere nō verum. sed in quibus qđ adinuicem sunt est.

Ondit qđ se h̄z vñtas mālis p̄ncipiū ad actionē et

multiplicia. multiplicitas autem tactus in hunc possit: quod potest sumi proprie et metaphorice. Deinde cum dicit.

Contra tamen principali dicitur existit in huncibus posse. positio quod est in loco. Etenim in mathematicis sicut datus est tactus et locum.

sunt enim separati vniusque eorum sive alio modo.

Ostensio tactus sumi multipliciter determinat de una-

quaque acceptio eius: et duo facit: quod permodum determinat de tactu ut proprie sumit. et ut sumit metaphorice ibi.

(Quoniam autem mones.) Circa primi duo facit: quod prior venat diffinitione tactus proprii sumptus. et concludit diffi-

nitione illa tactus venatur. et ibi. (Quapropter manifestum.)

Circa primi tria facit secundum quod tria venant circa tactus pri-

mo enim ostendit tangibilia habere positiones. scilicet hunc

vltima simul. tertio esse actiuam et passiuam adinuicem. ex

quibus oibus hunc diffinitione tactus: videlicet quod tactus est

in huncibus positione: quod vltima sunt simul actiuam et

passiuam adinuicem. scilicet pars ibi. (Si igitur est ut deter-

minatur.) tertia ibi. (Quoniam autem positio.) Dicit ergo quod ta-

ctus si sit quod dictum principale. i.e. proprius existit in huncibus

posse. positio autem inest quibus et loco. et supplendum est:

quod non potest se tangere aliqua nisi sint in loco: et quibus in-

est tactus inesse posse. additum autem ad maiorem expressionem

veritatis quod tactus et locus ita se continet quod mathema-

ticas sicut datus est tactus et locum: sive est separati vniusque eorum

sive alio modo. Notandum autem quod de mathematicis

sunt duplex positio. una fuit Platonis qui posuit ea esse se

parata sed esse a sensibilibus. alia fuit Aristotelis qui posuit ea esse

in sensibilius: sed fuit consideratione ea esse separata. est ergo

intensum Aristotelis locus et tactus: ita se inseparabiliter con-

comitantur quod ubi ponimus unum et aliud et eodem modo: et si

militer sic ponimus unum et aliud. Deinde cum dicit.

Contra igitur est ut determinatum est primum tangere

et hunc est filius hec vtiq; se tangunt adinui-

cem quecumque determinatas magnitudines

et positione habent vltia.

Constatutum est in altera parte tamen: et duo facit: quod primo ostendit

quod vtiq; se tangunt adinuicem quecumque determinatas magnitudines

et posse. positio quod est in huncibus vltimis filiis. hunc est

tangere adinuicem quecumque hunc determinatas magnitudines

et posse. et hunc vltima filium.

Contra igitur est quoniam autem positio quod est in quibus

existit loci autem prima sursum et deorsum et pri-

ma talia oppositorum oia ad seuicem tangere

grauem in vtiq; hunc autem levitatem aut

alto aut alterum. talia autem passibilia et actia.

Constatutum est in tercia editione: quod tangenter debet esse actiu-

um et passiuum adinuicem dicentes. quod possumus inest quibus existit

locus. loci autem prima dicitur est sursum et deorsum talia autem

sunt oppositorum: et autem quod se tangenter habeant aliquam

oppositionem adinuicem. id autem quod oia se tangenter adinuicem

hunc gravitatem: aut levitatem: aut ambo: etiam ad elemeta

media: aut alterum: etiam ad extrema. terra. n. est solum gra-

uis: et ignis solum levius. aer autem et aqua hunc vtiq; quod respe-

ctu ignis sunt gravis: respectu terre levius: quod ergo talia

se tangenter sunt in loco copertis eis datus loci ut sursum et

deorsum: et hoc non sine opponente: et quod talia oppone ha-

bitur: et quod sunt actiuam et passiuam adinuicem. Deinde cum dicit.

Contra igitur manifestum est quoniam hec tan-

gere nata sunt adinuicem. quod diversis

magnitudinibus simul vltima sunt exstribus motiuis et mobilibus adinuicem. Concludit diffinitione tactus tamquam venata dicens. mani festu enim quod illa sunt apta nata se tangere adinuicem quod existentibus diversis magnitudinibus: quod ad conditionem non primam dicitur hunc magnitudines determinatas et positiones sunt vltima simul: quantu ad conditionem secundum: motiuis et mobilibus adinuicem. i.e. actiuam et passiuam quantum ad conditionem tertiam. Deinde cum dicit.

Contra omnes non sicut mouet quod mo-

tinet: sed hoc quidem necesse est motum et

ipsum mouere. hoc autem imobile ens. ma-

nifestum quoniam in faciente dicemus similit.

Contra postquam insinuit de tactu proprius incipit inquirere de ta-

ctu

metaphorice. et duo facit: quod primo comparat actionem

ad motum: et agentem ad mouentem. scilicet ex huius compara-

tione facta venat quo hanc fieri tactus mathematicus

ibi. (Id igitur manifestum.) Circa primi duo facit: quod primo

comparat mouentem ad agentem fum pueritiam. scilicet fum datus ibi.

(Et enim mouens.) Ostendit ergo quod quod mouens non

sicut mouet mobile quod mouet: sed hoc quidem mouens nece-

st ipsius mouere motum: sed mouet ens imobile manife-

stum est quoniam in agere dicemus similit: quod datus ager cū agit

patit: quod datus agit impossibile manes. Deinde cum dicit.

Contra eni mouens facie aliquid inquit et ager

et mouere. Circa tamen differunt et quibus determina-

re. non. n. pole et mouens oem agere et facere

si facere opponit pati. hoc autem in ob-

in quibus est motus passio aut secundum quod alter-

ratur solum. verbigrat. calidum et albus.

Sed mouere amplius agere est.

Contra posita convenientia inter agentem et mouentem quod est de-

uenire ad agerem impassum sit ad mouens imobile: ponit

hic datus inter ea dicens. quod quidam inquit mouens age-

re aliquid et agens mouere: sed tamen non est ita: immo differunt:

et quibus determinare quod differunt. Si vero facere opponit

paci. non est pole oem mouens agere: sed tamen solum in his in q-

ibus motus est passio: et exponit quid appellat passio-

ne dices. passio autem est id fum quod aliquid alterat solum.

verbigrat. calidum albus et cetera sunt passiones: fum quas

est alteratio. differt ergo mouere ab agere: quod est vniuersalius. quod oem agit mouet: sed non ecouerso. id est: quod mo-

vere amplius agere est. id est magis amplius est vniuersalius et in plus quam agere. Deinde cum dicit.

Contra illud igitur manifestum quoniam est quod ut moti-

ua imobilia tanguntur. est at ut sic. est at non sic.

Contra ex cōpatione prima venat tactus metaphoricus. hu-

iusmodi autem tactus duplum sumi potest. tactus. n. s. est aliud

duorum. vel ergo sumi hunc modi metaphora tamquam ex parte tangen-

tes quam tacti vel ex parte tangenter tamen. duo ergo facit: quod prior

venat tactus metaphoricus ex utraque parte. scilicet ex altera

parte. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et aer et aqua tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

tes. et ignis tactus ex parte tangenter tamen. et ex parte tangen-

C Narrat pōneꝝ q̄stū ad rōnē agendi et patiendi: predi-
cti. n. nō solū ponebant dissiliā agere et pati adinuicē:
s̄z et volebant q̄ rō agendi et patiēdi eē dissiliudo: q̄
q̄ minor ignis a maiori corrūp̄t̄ inqunt minore igne
corrūp̄t̄ et pati a maiori pp dissiliudinē et p̄rietate:
q̄ p̄rietate multū pauco. **T** Deinde cum dicit.

C **D** emocrit' aut̄ vltra alios dixit solus
singulariter. Inqt. n. idem et simile eē fa-
ciens et patiens: q̄ altera et differentia
non contingit pati adinuicem.

C Narrat positionē dicētiū sile a simili pati: et duo fac̄t:
q̄ p̄ narrat hāc pōneꝝ q̄stū ad activa et passiva. 2° q̄stū ad
rōnē agendi et patiendi: ibi. (S̄z si altera entia.) Di-
cit ḡ q̄ Democritus vltra alios. i. preter alios vel vltra
alios: q̄ quodāmō subtilius alīs solus dixit singulari-
ter. Inqt. n. idem et sile esse faciens et patiens: q̄ altera et
dīsa non contingit pati adinuicem. **T** Deinde cum dicit.

C Sed si altera entia faciūt aliqd iuicez

nō s̄z q̄ alta: s̄z s̄z q̄ idē aliqd existit sic
hoc accidē eis. Que dicūt igis hec sunt.

C Narrat dcā pōneꝝ q̄stū ad rōnē agēdi et patiēdi: nō
solū. n. Demo. ponebat sile a sili pati: s̄z addebat q̄ rō
passiōis erat silitudo. volebat. n. q̄ si entia alta. i. diuer-
sa faciūt aliqd iuicez hoc nō est s̄z q̄ silt altera: s̄z dice-
bat accidē. i. q̄ agerēt et pateretur adiuvē s̄z q̄ existit
eis aliqd idē. i. s̄z q̄ pueniūt. addit at q̄st̄ epilogādo q̄
q̄ dīt ab antīs: h̄ sunt que dcā sunt. **T** Deinde cū dic̄.

C Evidēt aut̄ hoc mō dicētes subcōtra-
rios dicere fmōnes: cā aut̄ p̄tradicōis
est q̄m oportunum totum aliqd inspi-
cere partem aliquam dicunt ambo.

C Dicit dictas opiniones eē subcōtrarias. et duo fac̄t: q̄
p̄ p̄mittit q̄d intēdit. sc̄dō manifestat p̄positū: ibi. (Sile
n. oifariā.) Dicit ḡ q̄ dicētes hoc mō videref dīce ser-
mones subcōtrarios: et est rō: q̄ cā p̄tradicōis eoꝝ fuit
q̄stū oportuniū fuit totū aliqd inspicere ambo. i. ambe
predicte opinōes dicūt partem aliquā nō totū. **T** No-

tandū aut̄ subcōtraria opponi fm̄ pticularē oppōnē: et
ideo nō est incōueniens subcōtraria esse aliquo modo
vera alt̄ et alt̄ accepta: vt boīez currere potest verifica-
ri pro sorte: et nō currere pro p̄lōne. quicq̄ ḡ dīc ali-
quid: q̄ vno mō est vez: et alio mō non: pticulariter et
defective loḡt: et in talibus fm̄ōibus est oppō p̄ria. sile
n. pati a sili est vez. vno mō et falsum alio. antig ergo
sic loquētes subcōtrarie loquebant̄: t̄z q̄libet dictaz
opinionū aliquo mō eē vera respicēdo pticularē p̄di-
ctionē: respicēdo t̄z totū negocīn q̄libz simpl̄t erat fal-
sa. non. n. absolute dicendū est sile pati a simili: vel dissi-
mila a dissimili: s̄z dici dīc q̄ agens et patiens vno modo
sunt similia: et alio dissimilia. igitur priores p̄hi defecti
te loquebant̄ et cōsiderabant partem cū deberēt con-
siderare totum. **T** Deinde cum dicit.

C Simile. n. et omnifariā et oīno indis-
fers rōnabile est nō pati a sili. nihil qdē
enīz magis actiūt erit alterū q̄ alterū.

C Manifestat q̄d dixerat. dixerat. n. eos defectiue locu-
tos fuisse et p̄siderasse p̄t̄ et nō totū circa q̄d duo facit
s̄z q̄ in dictis opionibꝝ duo est p̄siderare. v̄z. q̄ dicebat
de activis et passiuis. et q̄ ponebant de rōne agendi et
patiēdi. p̄ ergo dīc eos defectiue q̄stū ad activa et passi-
ua: q̄ nō debebat absolute dicē sile pati a sili nec dissi-

mile a dissili: s̄z dīc erat agēs et paties eē aliq̄ mō sili
aliquo dissiliā. 2° oīdit hui⁹ defectiū q̄stū ad rōe agēdi
et patiēdi. p̄ ḡ oīdit q̄ nō est dōm vt antiq̄ dicebant q̄
tora rō actiōis et passiōis sit silitudo vel dissiliudo: i. T. co.
vtrūq̄ est aliq̄ mō huīs rō. 2° ibi. (Et fm̄ rōne antez.) 52.

Līra p̄m̄ duo facit: q̄ p̄ p̄bat agēs et paties nō eē oīno
siliā nec oīo dissiliā. 2° oīdit q̄to s̄z siliā et q̄to dissiliā:
ibi. (S̄z q̄m̄ nō.) Līra p̄m̄ duo facit: q̄ p̄ oīdit agens et
paties n̄ eē oīo siliā. 2° nō eē oīo dissiliā: ibi. (Et oifariā
alterā.) P̄ia p̄ didit in tres p̄tes s̄z q̄ tres rōnes ad
duc̄ ad p̄pōtū. 2° ibi. (S̄z q̄ a sili.) 3° ibi. (Quānis his
entibꝝ.) Dicit ḡ p̄ q̄ sile oifariā et oīno indifferē rōna
bile est nō pati: et nihil sustinē sili. t̄ eō: q̄ b̄ posito
q̄ magi eē actiōi alterū altero. no ḡ possit ponī q̄ vnu
eē agēs et aliud patiens ex q̄ oīo siliā. eo. n. ipso q̄ vnu
ponī agēs et aliud patiens ponūt differē et recedē ab
hipothesi q̄ sint oīa similia. **T** Deinde cum dicit.

C S̄z si sile a simili pati aliquid possibile
ripsum a seipso.

C P̄it rōe 2° q̄ si sile eē pōle aliqd pati a sili p̄ oīe
mōz ip̄z a seipso pateret: q̄d īcōuēt̄. **T** Deinde cū dic̄.

C Quānis his entibus ita nibil vtiq̄ erit
neq̄ icōruptibile neq̄ īmobile. s̄z sile q̄
s̄z q̄ sile actiūt: ip̄z. n. seipso mouebit oē.

C Ponit tertīā rōnē q̄uis rōnes sup̄adictē sufficiēt̄
excludat sile a sili oifariā pati nō posse. his t̄m̄ enībus
ita. thac pōne posita seq̄t̄ aliqd sc̄ouenēt̄: q̄ nihil erit
icōruptibile v̄l̄ erit īmobile. sube. n. separe q̄ ponūt ī
mobiles. v̄l̄ ēt̄ deus ipse q̄ per oēz mōz est īmobil̄ mori
me est idē sili. si ḡ sile fm̄ et simile et fm̄ q̄ idē esset
actiūt oīno mouebit seipm̄ seipso: īmo prima cā et sub
stantie separe marie erit mobiles. q̄ marie sunt eedē
sili. **C** Notādū aut̄ q̄ hec silitudo accipit large p̄oi Notā
idēptitare et puenientia. nā t̄z res non sit p̄prie sili s̄z dum.
bi ipsi: est t̄m̄ eadē sili. **T** Deinde cum dicit.

C Et oifariā alterā et nullaten⁹ idēz sili:
neq̄. n. patietur albedo a linea aut linea
ab albedine: p̄reter q̄z fm̄ accidēs: puta
si accidat albā sile nigrā lineam esse.

C Probat agēs et patiens nō oīo eē dissiliā: et duo fac̄t s̄z
q̄ duas rōnes adduc̄. 2° ibi. (Nō exteri⁹. n.) Dīc. ḡ q̄ si
paties sit oifariā alterū et nullaten⁹ idē sili supple nō
patiet. nō. n. qd̄libet pati et q̄olz: q̄ albedo nō pati et
linea: nec linea ab albedine: nisi forte s̄z accis: puta si ac-
cidat linea eē albā aut nigrā: q̄ plus distat linea ab al-
bo cū nō silt einsdē ḡt̄is q̄: albū a nigro. nō i. q̄t̄q̄ ḡ
distatia agūt et patiunt. **C** Non⁹ āt ph̄z non curare h̄
dici exēpli. stat. n. linea nō eē subaz albedis: s̄z sup-
cie. ruruz albū et nigrū nō p̄pē imutant̄ realis: s̄z itētio
naliter t̄z suffic̄ dcm̄ exēpli ad p̄positū. vult. n. p̄hs nō
q̄t̄t̄q̄ distat ad seiuicē agē: s̄z opposita et si alia agūt
h̄ est inquāt̄ in eis reservat oppo. **T** Deinde cū dicit.

C Nō exteri⁹. n. ipsa seip̄a a nā faciūt q̄
cūq̄ neq̄ p̄traria neq̄ ex p̄trarijs sunt.

C Adducit sc̄dō rōnem que est quasi expositiva rōnis
prime dicens. quecūq̄ non sunt contraria nec ex con-
trarijs non faciūt se exteriū a nā sua. i. non corrūpunt
seip̄a: sed supplēdū est: quecūq̄ non corrūpunt seip̄a
non agūt et patiunt ad seiuicē. oē ergo esse p̄ria que
sunt sic activa et passiva: s̄z inter p̄ria est aliqua puenie-
tia: et p̄ria nō per oēz modū distat. ergo activa et passi-
ua non sunt omnifaria altera. **T** Deinde cum dicit.
Sed q̄m̄

C Sed q̄m̄ non quocūq̄ innatuū est pa-
ti et facere: s̄z quecūq̄ p̄traria aut cōtra-
rietatem habent necesse esse patiēs et fa-
ciēs generare quidē sile esse et idem: spe-
cie autem dissimile et contrarium.

C Postō oīdit activa et passiva esse nō oīo altera nec
oīo siliā: declarat q̄to sunt altera: et q̄to siliā: q̄to sunt siliā
ḡt̄: et altera sp̄e: et duo facit: q̄ p̄ premittit q̄d intēdit.
2° p̄bat q̄d dixerat: ibi. (Innatū est. n.) Dicit ḡ q̄ nō q̄d
cūq̄ est inatuū pati et facere in q̄t̄cūq̄: sed quecūq̄ aut
sunt p̄ria aut h̄t̄ p̄rietate: sunt sic activa et passiva: cū
ergo p̄ria sunt eadē genere et diuersa specie: necesse est
patiens et faciens genere esse simile: et idēz sp̄e aut dissi-
mile et contrarium. **T** Deinde cum dicit.

C Innatū est. n. corpus a corpore: sapo-
rē aut̄ a sapore: colorē at̄ a colore pati:
vniuersaliter autē hōgeneus ab homo-
geneo. Huius autem causa q̄m̄ p̄traria
in eodē ḡt̄ omnia: faciunt autem et pa-
tiuntur contraria abinuicem.

C Probat q̄d dixerat: et duo facit s̄z q̄ dupl̄ illud pro-
bat. p̄mo. n. p̄bat illud inductione. 2° rōne: ibi. (Etenim
v̄l̄ ḡt̄atio.) Līra p̄m̄ duo facit: q̄ p̄ inducit in pluri-
b̄ quo p̄riū a p̄rio pati. 2° p̄cludit p̄clōnē intētam: ibi.
(Quapropter necesse.) Dicit ḡ q̄ innatū est corpus pa-
ti a corpore. sapore a sapore. colorē a colore. et v̄l̄ hō-
geni. i. eiusdē generis ab hōgeno. i. ab alio eiusdē gene-
ris: cā aut̄ huīs est: q̄ p̄ria sunt oīa in eodē ḡt̄: et ta-
lia que sunt p̄ria faciunt et patiunt̄ abinuicē. **C** Notā-
dū aut̄ q̄ cū dī corpus pati a corpore accipit ibi corpus
nāle: q̄d est p̄unctū q̄litatibꝝ actiūt et passiūt. rursum
per sapore et colorē intelligit q̄litates actiūt et passiūt
inherentes corpori nāli: per q̄s fit actiūt et passiūt. vel
possumus dicere q̄ color pati et colore: et sapore a sapo-
re. et qualitates sc̄dē a q̄litatibꝝ sc̄dis: inquātū ī hōmōi
qualitatibꝝ sc̄dis reseruat̄ v̄t̄ qualitatū primā ut
nigrū pati ab albo inquātū album est p̄unctū fri-
gido et nigrum calido. **T** Deinde cum dicit.

C Quapropter necesse est qualiter qd̄ez
esse eadē faciēs et patiens: q̄liter aut̄ alta
et dissimilia abinuicē. Qm̄ aut̄ faciens et
patiens ḡt̄ qd̄ez eadē et similia sunt: sp̄e
autem dissimiliata et contraria ma-
nifestūt quoniam actiūt et passiūt sibi in
uicem sunt et contraria et media.

C p̄cludit p̄clōnē intēta dices. q̄ si est necesse faciēs
et patiens esse eadē qual̄ i. aliquāt̄ sine aliquo modo
et esse aliquāt̄ altera dissimilia abinuicē. sunt. n. faciēs
et patiens et siliā et dissiliā: q̄r genere sunt eadē et siliā.
idē aut̄ dissiliā: et q̄r talia sunt p̄ria: manifestūt est p̄ria et
media eē actiūt et passiūt sibi uicē: et dī p̄ria media:
q̄r in ipsis medijs reseruat̄ aliquāt̄ ratio p̄rietatis. rursum:
q̄r tam contraria q̄s media sunt eadē ḡt̄ et diuersa sp̄e
quāt̄ talia sunt actiūt et passiūt tam p̄ria q̄s media actiūt
et passiūt erunt. **T** Deinde cum dicit.

C Etenim vniuersaliter ḡt̄atio et corru-
ptio in his video rōnabile iam ignē cale-
facere et friū frigidare: et v̄l̄ faciens

assimilare sibi ipsi patiēs: faciēs. n. et pa-
tiens p̄traria sunt et ḡt̄atio in p̄trarij:
q̄propter necesse est faciēs et patiens trans-
mutari: sic. n. ḡt̄atio in p̄trarium erit.

C Qd̄ pbauerat inducōe: p̄bat p̄ rōe: que talis est ex
quibus et in q̄bus est ḡt̄o et corruptio. ex his et in his
est actiūt et passiūt: q̄r actiūt et passiūt ad ḡt̄ationē ordinā-
tur: sed v̄l̄ ḡt̄atio et corruptio est in his. i. in cōtrarijs.
ergo supple actiūt et passiūt inter p̄ria h̄t̄ et cā. **C** Et id ita
est: rōnable est vnum oppositor̄ agere in aliud et tra-
bere ip̄m ad nām suā. rōnable est ḡt̄ne calefacere fri-
gido et frigidū in frigidare calm: et v̄l̄ faciens assilare
sibi ipsi patiens. et rōnable est dicere q̄ faciens et pa-
tiens sunt p̄ria cū generatio sit in p̄riū: q̄propter: q̄
ita est: necesse est patiens trasmutari in faciēs. q̄ sic. i. il-
lo mō ḡt̄atio erit in p̄riū. si vnu oppositor̄ transmutet
in aliud: et patiens transmutet in nām agentis.

S ecundū rōnem autem nō eadē
sunt dicentes. ambos tamen est
tangere naturam.

C Poīq̄ pbūs oīdit. quare antiqui p̄hi discordabāt
in loquendo de activis et passiūt̄: q̄ vt dicebāt non
respiciebāt ad totū: sed ad partē. In parte ista ostē-
dit quare discordabāt in assignādo rationem agendi
et patiēdi: non. n. eandē rationem assignabāt oēs:
sed quidā dicebāt huius rationē esse cōuenientiam et
similitudinē: quidā vero dissimilitudinē: q̄d iō con-
tingebāt: q̄ nō respiciebāt ad totū: sed ad partē. nam
nec silitudo nec dissimilitudinē est ratio agēdi vel patiē-
di: s̄z vtrūq̄ ibi concurrat. duo ergo facit: q̄ p̄mo p̄mit-
tit q̄d intēdit. sedō declarat p̄positū ostendens tā simi-
litudinē q̄ dissimilitudine siue tam p̄uenientiam q̄
disconuenientiam cōcurrere ad actionē et passiūt̄. sedō
ibi. (Dicimus. n. pati.) Dicit ergo. q̄ fm̄ rōnem supple
agendi et patiēdi antiqui p̄hi nō erāt dicentes eadē:
q̄ nō assignabāt eandē rōnē actiūt̄ et passiūt̄: sed
quidā dicebāt huius rōnē esse silitudinē. quidāz
vero dissimilitudinē. ambos vō sic dicentes verū est
tangere. i. tangere tangere naturā agendi et patiēdi.

C Notādū aut̄ q̄ dīcūt tangere: q̄ cum quelibet dictā
rum opinionū deficeret. t̄nulla p̄sideraret ad totū mul-
ta cōprehēndēbat nām actiūt̄ et passiūt̄: sed quelibet sc̄dō
partē tangēbat eam. **C** Notādū etiā q̄ dīc
naturam. nā natura fm̄ p̄m̄. sedō p̄fisicoz. dicitur de
materia et forma. quāz quelibet facit aliquo modo ad
actionē et passiūt̄. quelibet ergo dictarūm opinionūz
tangēbat aliquo modo nām agendi et patiēdi: alī ta-
men et aliter: q̄r dicētes silitudinē et p̄uenientia esse
huius rōnē tangēbāt nām materie. dicentes vero dis-
similitudinē tangēbāt nām forme. **T** Deinde cū dicit.

C Dicimus. n. pati q̄nq̄ subie etiā qd̄

T.c.53.

mā oñdit qđ sit verz. 2^o ibi. (Eodem mō suscipiendū.) Circa p^m duo facit: qz p copat agēs ad patiēs. 2^o ex tali cōpatiōe p̄cludit veritatē intētā: ibi. (Est qđ. n.) Dicit ergo qz qñqz dicimus pati subm. v.g. dicimus hominē sanari calefieri et frigidari: et alia eodem mō: s̄ qñqz dicimus pati 2̄iū vt calefieri fridū sanari laborans: ambo aut̄ sunt v̄a. i. nālī vera: s̄ vnu est verū per nām for me: aliud per nāz māc: et qd̄ diximimus de paciente eo dem mō dicendū est de faciente: naz qñqz dicimus agē subm: vt cū inqmus calefacere hoiez: qd̄ nō est 2̄iū, fri gido vel frigidato: qd̄ calefit: sed vnu t̄ idē manēs pōt subjū calido t̄ frigido. qñqz aut̄ dicimus calefacere ca lidum: qd̄ est 2̄iū frigido. Deinde cum dicit.

C Est quidem. n. vt mā patitur: est autē vt p̄trarium: ad id qđem iḡ respiciētes: idez oportere hēre existauerūt facere et pati: ad alterum autem contrarium.

C Concludit veritatē intentā dicēs: qz qz aliquid patitur: vt mā aliquid vt 2̄iū vt forma. respiciētes ad idē vt ad mām que est eadē sub vtrōqz 2̄iōz estimanerunt facēt pati oportere hēre idē ita qz idēptitas erat rō agendi vel patiēdi. respiciētes aut ad alteruz: vt ad formam et contrariū dixerūt 2̄iū ponentes diversitatē et p̄trarie tatem esse talē rōnem. Deinde cum dicit.

T.c.53.

C Eodez mō suscipiendū est de facere et pati quo t̄ de moueri et de mouē: dupl̄r. n. dō t̄ mouēs: in quo. n. est p̄ncipiū motus v̄r hoc mouere: p̄ncipiū. n. p̄ma cau sarū: et rursus vltimū aliqd id qd̄ mouet ad gn̄ationem: similiter aut t̄ de faciēte.

Nōn^m

C Probat qd̄ supposuerat. dixerat. n. qz i actiōe et dīa ex pte forme t̄ 2̄iō: t̄ quenientia ex pte māe t̄ subi. ostēdit qz quo agēs et patiēs quenient in mā. **T** Ad cuius evidētiā notandū qz inter agentia solū agēs p̄prū est id qd̄ agit in passuz: t̄ quenū in mā cū passo: s̄ p̄prū uno mō dividit 2̄ metaphorū. alio mō dividit 2̄ vle t̄ p̄mū: iō duo facit: qz p̄ oñdit qz agēs vle t̄ p̄mū nō agit in passuz: nec cōicat in mā cū eo. 2^o oñdit b̄ de agēte metaphorico. 2^o ibi. (Est autē factua cā vnu p̄ncipiū.) Lir ea p̄mū tria facit: qz p̄ narrat t̄ oñdit ordine ip̄oz agētiū. 2^o qd̄ dixerat expōit in termis. 3^o ex ordine narrato p̄cludit vitatē itēta. 2^o ibi. (Eteniz medicū.) 3^o ibi. (Quētū aut̄ non h̄nt.) Dicit qz qz sic est ordo inter mouentia et mobilia sic est ordo inter actiōe et passiū: eodez ergo mō v̄ suscipiendū esse de facere et pati: qd̄ de mouere et moueri: mouēs aut̄ dī aliquid dupl̄r. vnu in qz est p̄ncipiū motus. i. mouēne p̄ncipale: et b̄ v̄ mouē non motu. supple: qz hmōi p̄mū est p̄ma cāp. i. cā p̄ncipalis nō mota rursus. Alio mō dī mouēs aliquid vltimū. i. ali quid qd̄ est vltimū t̄ p̄mū: t̄ imēdiate mouens: id est qd̄ cū supple mouet ad gn̄onē mouet. et dī faciēte eodez mō dōz est: qz sic est deuenire ad mouēs imobile: ita est deuenire ad agēs impassū. **C** Consequēter cuz dicit.